
tN-1
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Podstawa prawna:

S.kładający:

Termin składania:

Ań.6ust .6 i10ustawyzdn ia1 .2s tyczn ia1991. r 'opodatkach iopłatach. |oka|nych(Dz .U.z2018r .poz .  1 ,445,zpÓżn.zm.

osoby fizyczne będqce właŚcicielami nieruchomości |uL.obiektów budowłanych, posiadaczami samoistnyńi .nieruchomorści
lub obiektów budow|anych, uzytkownikami wieczystymi gruntÓW, posiadaczami nieruchomości lub ich części aIbo obiektów
budow|anych lub ich części, stanowiących w,lasność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytÓria|.nego.
W terminie 14 dni od dnia wystąpienia oko|iczności uzasadniających powstanie a|bo wygaśnięcie gbowiązku podatkowego
|ub od dnia zaistnienia zdazenia.pającego wpływ na wysokość opodatkowania, o kłórym mowa w ań. 0 Ust.l 3 ustawy,

A. MlEJscE I cEL SKŁADANIA INFoRMAcJl
3. Nazwa i adres siedziby organu podatkowego

WłaŚciwy kWadrat):

E l. .łozeni" informacji f z. xoreł<ta informacii2)

B. PoDMloT zoBoWlĄzANY Do zŁoiENlA lNFoRMAcJl
podmiotu (zaznaczy ć właŚciWy kwadrat):

D . *,"ś"i"'"l. użytkownik wieczysty lub posiadacz E 2. wspÓłwłaŚciciel, WspÓłużytkownjk Wieczysty lub wspÓłposiadacz

C. DANE PODATNIKA

Pola 10, 1 1 , .12 wypełnia osoba fizyczna w przypadku, gdy numer PESEL nie został nadany.

9. ldentyfikator REGON (w przypadku osób fizycznych REGoN podaje się, o ile zostat nadany)

10. Data urodzenia (dz ień -  mies iqc -  rok)

L____a____J_L 1____ l -L____t_- - , t , , - -1  __-J

C.2. ADRES ZAMIESZKANIA

C. 3' AD RES Do DoRĘcZE Ń ruut"zy *yp"łnić tylko wówczas,
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D' DANE o PRzEDMloTAcH oPoDATKoWANlA PoDLEGAJĄCYGH oPoDATKoWAN|U
D.1.  GRUNTY Powierzchniawmt/hat)

Związanezprowadzeniemdziała|nościgospodarczej'uózwzglęau
i budynków

w tym zajęte na prowadzenie statutowej działaIności pożytku pub|icznego przez

Niezabudowaneobjęteobszaremrewita l izacj i ,októrymmów
(Dz' U. z 2018 r. poz. 1J98, z późn. zm.), i położone na terenach, d|a których miejscowy p|an zagospodarowania
przestrzgnnego przewiduje przeznacfenie pod zabudowę mieszkąniową;.usfugówą a|bo zabudowę o przeznaczeniu
mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jćżali od dnia'wejścń w życie. tego p|anu w ódniesieniu do

4 |at. a w tvm czasi€ n.e

D''l ' 1 . lN N E GRUNTY (,1 ) N"r"zy WypełniÓ ty|ko d|a rodzajóW przedmiotów opodatkowania innych niż okreś|one w części D.1. Podać
nazwę rodzaju pzedmiotu opodatkowania |ub jednostkę redakcyjną - zgodnie z uchwaĘ |ady gminy. -

D '1 '2' INNE GRUNTY (2) r'ralezy wypełnić tylko dla rodzajóW przedmiotÓW opodatkowania innych niz określone w części D.1. Podać
nazwę rodzalu pzedmiotu opodatkowania Iub jednostkę redakcyjnq - zgodnie z uchwałą rady gminy.

D'2' BUDYNK| LUB lcH czĘsCl Do powierzchni użytkowej budynku |ub jego części za|icza się powierzchnię mieŻonąlpo
Wewnętrznej długości ścian na wszystkich kondygnacjach, zWątkiem powierzchni klatek schodowych arazszybóW dzwigowych; za.
kondygnację uwaza się róWniez garaże podziemne, piwnice, sutereny i poddasza użytkowe.
Powiezchnię pomieszczeń |ub ich części orazczęść kondygnacji o wysokości w świetle od 1,40 m da2,2a m zalicza się do powierzchni
użytkowej budynku w 50%' a jeże{i Wysokość jest mniejsza niż' 1,40 m, powierzchnię tę pomija się'

z prowadzeniem działa|ności gospodarczej oraz budynki mieszkaIne Iub ich części zajęłó.na
działaIności gospodarczej - ogołem

- od 1,40 do 2,20 m

zajęte na prQwadzenie działaIności gospodarczej wzakresie obrotu kwaIifikóńińyn

- od 1,40 do 2,20 m
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WYPEŁNlĆ DUZY|V|, DRUKoWANYMI LITEMM|, CZARNY|\4 LUB NIEBIESK|M KoLoREM.

objaśnienia
1) Numer PESEL wpisują podatnicy będący osobamifizycznymi objętymi rejestrem PESEL, nieprowadzący działa|ności gospodarczej

|ub niebędący zarejestrowanymi podatnikami podatku od towarów i usług' ldentyfikator podatkowy NIP wpisują pozosta|i podatnicy.

2) Zgodnie z przepisami Ordynacji podatkowej.
3) Powierzchnię w ha na|eży v'tykazać wyłącznie d|a gruntów pod wodami powierzchniowymi stojącymi |ub wodami powierzchniowymi

płynącymi jezior i zbiorników sztucznych (Z dokładnością do czterech miejsc po przecinku).

4) Niepotrzebneskreślić.

Pouczenie
Za podanie nieprawdy |ub zatajenie prawdy i przezto narażenie podatku na uszczuplenie grozi odpowiedzia|nośÓ przewidziana w Kodeksie karnym
skarbowym.
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